

در نشست واکاوی و بررسی چالش نهنگ آبی مطرح شد

نبود فضا برای تخلیه هیجانی عامل افزایش خودکشی دختران

یاسمن مداف شیرازی

بازی مرگ آور نهنگ آبی زمانی در ایران بر سر زبان‌ها افتاد که ماجرای خودکشی دو دختر اصفهانی سر و صدای زیادی به پا کرد. تا قبل از آن شاید کمتر کسی حتی اسم این بازی را شنیده بود. هرچند پس از چند روز اعلام شد که خودکشی این دو دختر ارتباطی با چالش نهنگ آبی ندارد و آن‌ها در اثر فضای مجازی و بدسرپرستی دست به خودکشی زده‌اند. پس از پخش اخبار خودکشی این دو دختر و فیلمی که نشان می‌داد آن‌ها در دقایق قبل از خودکشی سرحال و قیابری به استقبال مرگ می‌رفتند علامت‌های سؤال زیادی را در مورد این بازی و کارکرد آن در بین آذهان عمومی به وجود آورد. چالش «نهنگ آبی» عنوان نشستی بود که در دانشگاه آزاد واحد علوم و تحقیقات برای واکاوی و پاسخ به پرسش‌های اساسی در خصوص این بازی و تحلیل آن برگزار شد. در این نشست تلاش شد تا به پرسش‌های اصلی مانند واقعیت بازی نهنگ آبی چیست و در ایران چه تأثیری داشته توسط جامعه شناسان، روانشناسان و کارشناسان رسانه‌ای پاسخ داده شود.

در ابتدای این نشست دکتر «محمد سلطانی فر» با طرح این پرسش که سؤال اینجاست چرا قربانیان این چالش در این محدوده سنی دست به خودکشی می‌زنند، گفت: زمانی که این دو خودکشی اتفاق افتاد برخی شبکه‌های مجازی را مقصر عنوان کردند اما این موضوع صحت ندارد چراکه مسائل زیادی وجود دارند که می‌توانند افراد را به سمت خودکشی هدایت کنند. ما در سال‌های قبل و در شرایط نبود شبکه‌های اجتماعی با پدیده خودسوزی دختران ایلامی روبه‌رو بودیم. بنابراین نباید انگشت اتهام تنها به این شبکه‌ها نشانه رود. عضو هیات علمی دانشگاه آزاد اسلامی با اشاره به این که باید بررسی شود چرا این پدیده در میان دختران جوان رایج‌تر است، گفت: باید نگاه کنیم که چقدر فضا برای تخلیه هیجانی دختران و جوانان قرار داده‌ایم که آن‌ها با این اقدامات می‌خواهند صدای خود را به جامعه برسانند.

نیم نگاه



■ در برزیل و آمریکا برنامه‌هایی پس از این بازی ساخته شد که افراد را به سمت شاد زیستن و زندگی بهتر هدایت می‌کرد در حالی که ما برای جوانان خود کاری نکردیم

■ هم‌اکنون کانال‌ها و سایت‌های زیادی وجود دارند که با پخش تصاویر و فیلم‌های مختلف جوانان را به سمت خودکشی هدایت می‌کنند. یکی از استراتژی‌های خودکشی رسانه است و پخش این تصاویر باعث ترویج خودکشی خواهد شد

خودکشی حاصل انزوای اجتماعی است

دکتر «احمد بخارایی» با اشاره به این که خودکشی سمبل مشکلات اجتماعی بزرگتر و محصور «انزوای اجتماعی» است، بیان کرد: این پدیده یک شبه پا به عرصه اجتماعی ایران نگذاشته است و از پیشینه و علل مختلف برخوردار است.

این جامعه شناس افزود: بر اساس پژوهش‌هایی که در زمینه اعتماد اجتماعی انجام داده‌ام، بیش از ۵۰ درصد از گروه‌های نمونه گیری شده نسبت به دوستان و نزدیکان خود بی‌اعتماد بودند. او با اشاره به این که باید آمار دقیقی در خصوص خودکشی‌ها در کشور ارائه شود، چرا که این مسئله فراتر از خودکشی‌های منسوب به نهنگ آبی یا خودکشی اخیر دو نوجوان اصفهانی است، گفت: میزان آمار اعلام شده خودکشی از تعداد خودکشی‌های انجام شده در کشور کمتر است. بر همین اساس یکی از موضوعاتی که

باید مورد توجه قرار گیرد این است که چند نفر در جامعه مستعد خودکشی هستند. این جامعه شناس با تأکید بر این که بسیاری از زنان و دختران به دلیل محدودیت‌های تبعیض آمیزی که در جامعه وجود دارد دچار بحران هویت می‌شوند، بیان کرد: با وجود چنین معضلاتی ما هنوز در خصوص رفتن یا نرفتن زنان به ورزشگاه‌ها یا دوچرخه سواری آن‌ها در حال بحث هستیم که این نشان می‌دهد ما از مسائل مهم و کلی غافل شده‌ایم.

شکاف نسلی یکی از دلایل مؤثر در بروز خودکشی

دکتر «سید محسن بنی هاشم»، روانشناس در ادامه این نشست، گفت: افزایش خودکشی در کشور شاید فریادی است که سال‌های پیش باید به آن توجه می‌کردیم ولی از آن غافل ماندیم. به هر عنوان اغلب این آسیب‌ها حاصل پرخشگری نهنگ آبی در جامعه هستند و می‌توان گفت به دیگران سرایت می‌کنند.

این روانشناس با اشاره به این که ما در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که بیش از ۲۰ دقیقه و دو متر نمی‌توانند از گوشه‌های همراه خود فاصله بگیرند، بیان کرد: در همین حال خانواده‌های زیادی از نیازهای ضروری و شرایط جسمی و روحی فرزندان شان بی‌اطلاع هستند که این موضوع باعث می‌شود آن‌ها به تدریج درون یک حصار پنهان و شکاف نسلی قرار بگیرند.

خودکشی جرم نیست

سرهنگ «غلام حسین بیابانی» رئیس مرکز تحقیقات پلیس آگاهی کشور با اشاره به این که خودکشی نه تنها یک خسارت فردی بلکه خسارت اجتماعی محسوب می‌شود، گفت: بر اساس قانون خودکشی در ایران جرم محسوب نمی‌شود هرچند معاونت در این کار یعنی تهدید و ترغیب فرد جرم تلقی شده و حتی جرایمی نقدی و حبس به دنبال دارد. بیابانی افزود: یکی از نکاتی که باعث متمایز شدن ماجرای دو دختر اصفهانی شد شاد و سرحال بودن آن‌ها در دقایق قبل از خودکشی بود. هرچند پس از بررسی موضوع توسط پزشکی قانونی هیچ آثاری از مصرف مواد مخدر در این دو دختر یافت نشد. او با اشاره به این که زخم‌های دستان یکی از این دو دختر نشانگر این بود که او چندین بار اقدام به این کار کرده است، بیان کرد: البته این زخم‌ها در اثر نهنگ آبی ایجاد نشده بود چرا که در گوشه‌های این دو نفر نشانی از این بازی وجود نداشت.

صورت مسأله را پاک نکنیم

«رضا رشید پور» کارشناس رسانه با اشاره به این که سال‌هاست که با فیلتر کردن برنامه‌ها و به نوعی پاک کردن صورت مسئله می‌خواهیم معضلات اجتماعی را سامان دهی کنیم، گفت: در جامعه‌ای زندگی می‌کنیم که ۵ میلیون و هفتصد هزار معتاد در آن وجود دارد. برای همین باید بررسی کنیم که با این شرایط در گوشه‌های مردم دنبال چه می‌گردیم؟ باید بدانیم مطرح شدن یا نشدن این موضوعات در رسانه تأثیری در صورت

این کارشناس رسانه با اشاره به این که متأسفانه هنوز نتوانسته‌ایم حتی برای مردم متن‌های مفید تولید کنیم، گفت: برطرف‌ترین مطالب در اینستاگرام آن‌هایی هستند که با حاشیه مردم را به جان هم می‌اندازند.

تنبیه آسیب را تشدید می‌کند

«زهرا دلگشا» پژوهشگر اجتماعی نیز در این نشست با اشاره به این که نوجوانان با انجام بازی نهنگ آبی به تدریج به خودکشی نزدیک می‌شوند، گفت: این بازی پس از ۵۰ روز بازی و تجربه خشونت فرد را به سمت خودکشی سوق می‌دهد. دلگشا با طرح این پرسش که با وجود این بازی باید از مسئولان پرسیم آن‌ها برای مراقبت از جوانان چه راهکاری را ارائه کرده‌اند، بیان کرد: در برزیل و آمریکا برنامه‌هایی پس از این بازی ساخته شد که افراد را به سمت شاد زیستن و زندگی بهتر هدایت می‌کرد در حالی که ما برای جوانان خود کاری نکردیم. او گفت: آموزش و پرورش و مدارس ما برای مقابله با این ماجرا تنها دانش‌آموز را مجبور به تعهد کردند و خانواده‌های آن‌ها را برای بازخواست آنان به مدرسه دعوت کردند.

دکتر «اکظم ملکوتی» رئیس انجمن پیشگیری از خودکشی با طرح این پرسش که چرا تلاش می‌شود ماجرای این دو خودکشی در اصفهان به نهنگ آبی وصل شود، گفت: حوزه اختصاصی من بررسی خودکشی است و من تا به حال فردی را ندیده‌ایم که در اثر این چالش دچار خودکشی شود. او افزود: هم‌اکنون کانال‌ها و سایت‌های زیادی وجود دارند که با پخش تصاویر و فیلم‌های مختلف جوانان را به سمت خودکشی هدایت می‌کنند. یکی از استراتژی‌های خودکشی رسانه است و پخش این تصاویر باعث ترویج خودکشی خواهد شد. ملکوتی با تأکید بر این که علت اغلب این موارد بیماری و موارد ارثی است، بیان کرد: در این میان البته عوامل محیطی نیز بی‌تأثیر نیستند اما چندین عامل باید در کنار هم قرار بگیرد تا فرد دست به خودکشی بزند. هم‌اکنون همه مردم دچار مسائل و مشکلات مختلف در زندگی خود هستند آیا همه آن‌ها دست به خودکشی می‌زنند.

اخبار



آغاز ثبت نام آزمون کارشناسی ارشد از امروز

مشاور عالی سازمان سنجش گفت: ثبت‌نام آزمون کارشناسی ارشد از امروز آغاز می‌شود و تا ۲۲ آذرماه ۹۶ ادامه دارد.

به گزارش باشگاه خبرنگاران، حسین توکلی افزود: ثبت‌نام برای شرکت در آزمون ورودی دوره‌های کارشناسی ارشد ناپیوسته سال ۹۷ و همچنین بیست و سومین دوره المپیاد علمی دانشجویی کشور از امروز منحصراً از طریق سایت سازمان سنجش آموزش کشور آغاز می‌شود و در روز چهارشنبه، ۲۲ آذرماه پایان می‌پذیرد. وی تصریح کرد: ضرورت دارد همه متقاضیان طی مهلت در نظر گرفته شده، پس از مطالعه دفترچه راهنما و فراهم کردن مدارک و اطلاعات مورد نیاز به سایت سازمان سنجش مراجعه و نسبت به ثبت‌نام در این آزمون اقدام کنند.

۱۷ مرکز جامع خدمات سلامت

در مناطق زلزله زده کرمانشاه ساخته می‌شود

دست اندرکاران پوشش مردمی کمک‌به‌زلزله زدگان کرمانشاه تصمیم گرفتند کمک‌های جمع‌آوری شده را برای ساخت ۱۷ مرکز جامع خدمات سلامت در مناطق زلزله زده هزینه کنند.

این کمک‌ها نتیجه فعالیت تعدادی از قهرمانان المپیک و چهره‌های هنری در هفته‌های اخیر برای جمع‌آوری کمک‌به‌زلزله زدگان کرمانشاه بوده است. بنا بر اعلام وزارت بهداشت، دیدار ورزشکاران و چهره‌های هنری شرکت‌کننده در این پوشش مردمی، با دکتر سیدحسن هاشمی عصر چهاردهم آذرماه انجام و مقرر شد کمک‌های جمع‌آوری شده برای امور زیربنایی در مناطق زلزله زده اختصاص یابد. وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این دیدار با بیان اینکه پوشش مردمی کمک‌به‌زلزله زدگان اوج انساندوستی ورزشکاران و هنرمندان را نشان می‌دهد، گفت: ورزشکاران، حاصل تلاش خود را به زلزله زدگان اهدا کردند. وی در خصوص هدفمندی کمک‌های مردمی تأکید کرد: اگر این کمک‌ها در قالب یک کار ماندگار هزینه شود، بهتر است، زیرا کمک‌ها و هدایایی که برای نیازهای اولیه ضروری است، در جریان بوده و در این زمینه مشکل جدی وجود ندارد، بنابراین باید در حوزه زیرساخت‌های مناطق زلزله زده برنامه‌ریزی شود.

در این دیدار با نظر دست اندرکاران این پوشش مردمی مقرر شد کمک‌های جمع‌آوری شده در ساخت ۱۷ مرکز جامع خدمات سلامت در مناطق زلزله زده هزینه شود. مراسم آغاز احداث این مراکز در آینده‌های نزدیک با حضور تعدادی از قهرمانان المپیک و چهره‌های هنری در مناطق زلزله زده برگزار خواهد شد. براساس آخرین اطلاعات اعلام شده، تاکنون در این زمین لرزه ۵۶۹ تن جان باختند و بیش از ۱۲ هزار نفر مصدوم شده‌اند و این زلزله به هفت شهرستان و یک هزار و ۹۵۰ روستای استان کرمانشاه خسارت وارد کرده است.

۷۶ سوله مدیریت بحران پایتخت کاربری ورزشی و تفریحی دارد

رئیس کمیته بودجه و نظارت شورای شهر تهران گفت: از ۱۰۲ سوله مدیریت بحران شهر تهران، تنها ۲۲ سوله به‌عنوان پایگاه پشتیبانی مدیریت بحران در اختیار سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران است.

به گزارش «ایران»، مجید فراهانی در تذکری به شهرداری تهران، خواستار توجه و اجرای مصوبه شورا در «الزام شهرداری تهران به در اختیار قرار دادن همه پایگاه‌های پشتیبانی مدیریت بحران به سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران» شد و اظهار کرد: مصوبه مهمی درباره زلزله کرمانشاه و کرمان و لزوم اجرای سریع تخلیه پایگاه‌های پشتیبانی مدیریت بحران از سوی شهرداری، در اختیار سازمان پیشگیری و مدیریت بحران قرار گرفته و تکلیف این پایگاه‌ها را بیش از پیش روشن کرده است.

معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران:

تخلفات ساخت‌وساز در تهران بیش از حد تصور است

معاون شهرسازی و معماری شهرداری تهران گفت: تخلفات ساخت‌وساز در تهران بیش از حد تصور است و تهران در ساختمان‌غرق شده و جای ساختمان دیگری نیست.

مهدی حجت، با تأکید بر اینکه شهرداری تهران باید به سمت درآمد پایدار برود و کیفیت زندگی در شهر ارتقا یابد، گفت: باید در طرح تفصیلی تجدیدنظر کرد و حال زمان آن فرا رسیده است. باید میزان تحقق پذیری طرح تفصیلی و انحرافات آن احصا شود همچنین باید طرح تفصیلی در بیستر طرح جامع بررسی شده و چشم‌انداز نیز متصور شود. او با تأکید بر اینکه باید این‌نامه ایستایی



سپهر

وی ادامه داد: به‌عنوان نماینده مردم تهران متأسفم که از ۱۰۲ سوله مدیریت بحران شهر تهران، تنها ۲۲ سوله به‌عنوان پایگاه پشتیبانی مدیریت بحران در اختیار سازمان پیشگیری و مدیریت بحران شهر تهران است و بقیه با برای ورزش در اختیار سازمان ورزش است یا به‌عنوان فضای کسب‌وکار و کاربری‌های

سپهر

غیرمرتبط و غیرمعمولی که هرچاهی برایشان می‌توان متصور شد بجز پایگاه پیشگیری و مدیریت بحران. فراهانی اضافه کرد: پس از تذکر این‌جانب برابر گزارش رسانه‌ها، تعداد ۴ سوله با‌بازرسی گرفته و به کاربری اصلی خود بازگردانده شد، اما این تعداد کافی نیست و باید در اسرع وقت همه این فروخته‌اند.

سپهر

ساختمان در زمینه ایمن‌سازی ایجاد شود، تصریح کرد: جای سؤال دارد که سازمان نظام مهندسی در بحث آیین‌نامه ایستایی و اجرای آن چه نقشی به عهده دارد؟ در حال حاضر وضعیت بیمارستان‌ها، دانشگاه‌ها و... در حوزه ایمنی مناسب نیست، اما از آنجایی که هر کدام متولی خود را دارند دست ما بسته است.

حجت با انتقاد از شورای عالی معماری کشور تصریح کرد: این شورا با مصوبات، بار سنگینی را به دوش شهر می‌گذارد و هر تصمیم در این شورا عواقب و نتایج زیادی بر تهران دارد و من نمی‌دانم چگونه تکالیف آرمان‌گرایانه دولت را با وجود این تنگناهای مالی ادامه دهیم.



سپهر

آینده، تعداد مددجویان به ۲۱۰۰ مورد می‌رسد، گفت: هیچ یک از خانه‌های بهاران خالی نیست بلکه با اتمام دوره اول و آغاز دوره دوم در حال شناسایی

پایگاه‌ها تخلیه شوند. برای من جای تعجب است که با چه مجوز و منطقی پایگاه پشتیبانی و مدیریت بحران شهید آشناسان، در منطقه ۴ شهرداری تهران باوجود هزینه ۲۰ میلیارد ریالی شهرداری تهران، تبدیل به شهرسازی کودک شده و طی قراردادی به مدت ۱۰ سال بهره‌برداری آن به یکی از منصوبان و نورچشمی‌های مدیریت سابق شهر تهران با بهایی اندک واگذار شده است؟

به گفته فراهانی، در برخی رسانه‌ها اخباری درباره واگذاری زمین پایگاه‌های منطقه ۲، منطقه ۱۲ و... به پیمانکاران در برابر بدهی‌های شهرداری است که اگر این امر واقعیت داشته باشد باید به حال تهران گریست که فضای پشتیبانی و مدیریت بحران را با تغییر کاربری داده‌اند و محل کسب‌وکار کرده یا فروخته‌اند.

وی درباره حل معضل بافت فرسوده تصریح کرد: دولت به امر نوسازی بافت فرسوده چراغ سبز نشان داده است. بعد از زلزله بم اکثریت توجه این سازمان به زلزله محطوف شد و سازمان نوسازی بشدت پیگیر جذب بخش خصوصی است و حتی آورده زمین آزاد را برای جایگزینی بافت در دست کار دارد. از روزی که سرکار آمدم سعی کردم رویکرد این سازمان را تغییر دهم. نوسازی باید در سه مقیاس جمعیت واحدهای مختصر، ناحیه‌ای و مقیاس بزرگتر دنبال شود و در مقیاس نوسازی ناحیه‌ای لازم است که مردم از ناحیه تخلیه شده و جای دیگری اسکان داده شوند تا امر نوسازی تکمیل شود.

هستیم، گفت: برای آغاز دوره دوم طی تفاهمنامه‌ای با شورای هماهنگی مبارزه با مواد مخدر، مقرر شد طی هفته آینده ۱۵۰۰ مددجویه مراکز بهاران وارد شوند.

سردار رحیمی، رئیس پلیس پایتخت اخیراً در حاشیه طرح جمع‌آوری معتادان و دستگیری خرده‌فروشان مواد مخدر به خالی بودن مجموعه‌های بهاران شهرداری تهران اشاره کرده و گفته بود: معتادان متجاهر جمع‌آوری شده بعد از طی سه ماه باید به مراکز بازپروری بروند اما متأسفانه مراکز بهاران که از سوی شهرداری تهران ایجاد شده تقریباً خالی است و باید شرایطی برای بازپروری و حضور این افراد فراهم شود.

آگهی فراخوان عمومی

ارزیابی کیفی و تشخیص صلاحیت پیمانکاران اجرای فاز یک فنس کشی محدوده منطقه آزاد ماکو



سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو در نظر دارد جهت اجرای فاز یک فنس کشی محدوده منطقه آزاد ماکو، نسبت به شناسایی و ارزیابی کیفی توان اجرای کار و تشخیص صلاحیت شرکت‌ها و پیمانکاران با شرایط مشروحه زیر اقدام نماید:

۱) دستگاه مناقصه گز ار : سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو

۲) موضوع مناقصه و شرح مختصری از کار : اجرای فاز یک فنس کشی محدوده منطقه آزاد ماکو به طول ۵+۱۰۰ کیلومتر فنس کشی و ۸۵۰+۰ کیلومتر احداث جاده دسترسی می باشد.

۳) محل اجرای پروژه : منطقه آزاد ماکو.

۴) برآورد اولیه پروژه : برآورد اجرای کار در حدود ۳۵ میلیارد ریال و بر مبنای فهرست بهای ((ابنيه)) و ((راه و راه آهن و باند فرودگاه)) سال ۱۳۹۶ و از محل اعتبارات طرح های غیر عمرانی تأمین می گردد.

۵) شرایط اختصاصی شرکتهای مورد قبول : داشتن حداقل صلاحیت در پایه چهار (۴) رشته ابنیه از سازمان برنامه و بودجه کشور .

۶) محل دریافت اسناد ارزیابی کیفی : دانلود از وب سایت رسمی سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو به نشانی www.makufz.org و یا مراجعه حضوری به واحد مدیریت خدمات فنی و مهندسی واقع در ساختمان شماره ۳ سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو.

۷) مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی : از تاریخ ۹۶/۰۹/۱۸ لغایت ۹۶/۰۹/۲۶

آگهی نوبت اول در تاریخ ۹۶/۰۹/۱۲ در روزنامه جام جم و آگهی نوبت دوم تاریخ ۹۶/۰۹/۱۶ در روزنامه ایران چاپ می گردد.

۸) مهلت ارسال اسناد تکمیل شده : تا پایان وقت اداری روز چهارشنبه ۹۶/۱۰/۰۶

۹) محل ارسال اسناد تکمیل شده: کیلومتر ۲ جاده ترانزیتی بازرگان، ساختمان شماره (۳) سازمان منطقه آزاد تجاری - صنعتی ماکو، دبیرخانه.